²⁷ »De ratione filiationis est ut Filius producatur in similitudinem speciei ipsius generantis. Homo autem in quantum per creationem producitur in participationem intellectus, producitur quasi in similitudinem speciei ipsius Dei: quia ultimum eorum secundum quae natura creata participat similitudinem naturae increatae, est intellectualitas; et ideo sola rationalis creatura dicitur ad imaginem.« *3 Sent.* d. 10, q. 2, a. 2, sol I. Siehe auch EMERY, *La théologie trinitaire*, 245–251.

²⁸ »Invenitur autem in humana natura congruitas [...] primo quantum ad similitudinem unibilium: in humana enim natura invenitur expressior similitudo divina quam in aliqua creatura irrationali: quia homo secundum quod habet mentem, ad imaginem Dei factus dicitur.« *3 Sent.* d. 2, q. 1, a. 1, sol. I. »Licet Verbum Dei sua virtute penetret omnia, utpote conservans et portans, creaturis tamen intellectualibus, quae proprie Verbo perfrui possunt et eius participes esse, ex quadam similitudinis affinitate, et eminentius et ineffabilius potest uniri.« *IV CG*, cp 41.

²⁹ RATZINGER, J., *Der Geist der Liturgie*, Herder, Freiburg i. B. [u. a.], 2000, 106.

³⁰ Für die Christozentrik der Schöpfung, siehe EMERY, G., *La Trinité créatrice*, Paris 1995, 262; 523.

³¹ »Habet enim Verbum non solum ad rationalem naturam, sed etiam universaliter ad omnem creaturam quandam affinitatis rationem: cum Verbum contineat rationes omnium creatorum a Deo. [...]. Sic igitur omnes creaturae nihil aliud sunt quam realis quaedam expressio et repraesentatio eorum quae in conceptione divini Verbi comprehenduntur.« *IV CG*, cp 42. »Pater [...] rationes ipsas omnium creaturarum in Verbo suo posuit, ipsum generando.« *1 Sent.* d. 32, q. 2, a. 1 ad 3. »In ipso Verbo increato sunt rationes omnium creaturarum.« *STh I*, 93, 8 ad 4. Siehe auch *STh I*, 55, 3 ad 1; *STh I*, 58, 7; *STh I*, 115, 2; *Verit.* 4, 4; *Super Ioan.* cp 1, lc 4 (MAR n. 118); EMERY, *La Trinité créatrice*, 380.

Wegen der inneren Entsprechung von Schöpfung und Neuschöpfung findet es Thomas angemessen (*conueniens*), dass die Neuschöpfung ebenfalls durch das Wort erfolgt.³² Im Wort spricht Gott von Ewigkeit her seinen Heilsplan, alle Gnaden und seine erbarmende Zuwendung aus.³³ Dies ist einer der Konuenienzgründe dafür, dass das Wort (und nicht eine andere göttliche Person) Mensch wurde.³⁴ Die Liebe, mit der sich Gott als »Erbteil« (vgl. Röm 8,17; Gal 4,7) wie an Söhne und Töchter verschenken will, beruft die Menschen zur Verähnlichung mit dem Sohn. Diese Selbstgabe hat eine gewisse Ähnlichkeit mit der Gabe, in der der Vater dem Sohn alles gibt. So ist es angemessen, dass sie durch eine »Adoption« geschieht, deren Gestalt etwas über den eingeborenen Sohn aussagt.³⁵ Die Gnade macht zu Kindern Gottes.³⁶